ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

PODER EXECUTIVO

RECEBI
MENSAGEM DE LEI N°076/2021 	 DL

HORA OQ./

Excelentíssimo Presidente, 	 Assessora d Processos
cia Mesa Diretora

Nobres Edis,

Encaminhamos para apreciação e votação dessa Egrégia Casa de Leis o Projeto de Lei

para Abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro no valor de R$ 5.998,00

(cinco mil novecentos e noventa e oito reais), referente ao convênio n° 068/17/P.1/DER/RO -

AQUISIÇÃO DE MANILHAS, e no valor de R$ 932,26 (novecentos e trinta e dois reais e

vinte e seis centavos), referente ao convênio n°013/19/PJ/DERO/RO - AQUISIÇÃO DE

MATERIAL PARA FABRICAÇÃO DE TU CONCRETO ARMADO.

Os valores referente ao sup ávit financeiro, fora nformados afim de proceder

com a devolução de saldo de rep sse feito por meio do Con ^nio citado anteriormente

para posterior prestação de con

Nobres Edis, é interesse/desta administração priorizar atividadês básicas que resultem

na elevação da qualidade de vid de nossos munícipes. Para tanto, faz-se kiecessário contar com

os valiosos préstimos de Voss* Excelências para a aprovação deste prqeto de lei.

Desde já, antecipadanente renovamos protestos de estima e

Buriti

1 P de fevereiro de 2021.

rã
NAbOJ.QDR-rGUtS DE (

Prefeito do Município

Rua São Lucas, 2476, Setor 6— Fone (69) 3238-2486 - CEP 76.880-000
CNPJn°0J.266.058/000I-44 - Buritis - RO

1/4

w,1
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI oQq/2o21

"Dispõe sobre Abertura de Crédito Especial
por Superavit Financeiro ao Orçamento
vigente e dá Outras Providências ".

O Prefeito do Município de Buritis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições

que lhe são conferidas por Lei;

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia, aprovou e

Eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, autorizado a abrir

Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro no valor de R$ 5.998,00 (cinco mil

novecentos e noventa e oito reais), referente a convênio n° 068/17/PJ/DERIRO -

AQUISIÇÃO DE MANILHAS, e no v lor de R$ 932,26 ovecentos e trinta e dois reais e

vinte e seis centavos), referente ao convênio n°013/19/PJ/ ERO/RO - AQUISIÇÃO DE

MATERIAL PARA FABRICAÇÃ DE TUBOS DE CO RETO ARMADO, com a

finalidade de proceder com a devolu o do saldo de repasse feito p meio do referido Convênio

para posterior prestação de contas.

Art. 2° Os recursos necessáijos à abertura de crédito de qq€ trata o Art. 1° observará o

§1 0,  1, do Art. 43 da Lei Federal n 4.320/64.

Parágrafo único. O detal mento do crédito previst neste artigo conterá como fonte de

recurso conforme disposto no a exo único.

Art. 3° Fica incluída na nidade Gest a do Município e Bu itis/RO, na Lei Municipal

do PPA, LDO e LOA, a alte a 	a
__+ci

 de 	1. fo  r .
R São Lulas, 2476, Setor 6— Fie (69) 3238-2V86- CEP 7.880-000

CNPJnb01.266.058,00J44 - Bur is - RO 	)
2/4

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA 	AL DE BURITIS

POD R EXECLÉVIVO

Art. 40  Esta Lei entra em vigr na data de suaJpub1icaço.

iabinete do Prefeito do Município de
Buritis - , oze dias do mês de
fevere o do ano de d s mil e vinte e um.

LJOIRIGUESIE O
Prefeiko do Muni1ínio

Rua São Lucas, 2476, Setor 6— Fone (69) 3238-2486 - CEP 76.880-000
CNPJn°01.266.05810001-44 - Buritis - RO

3/4

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

PODER EXECUTIVO

ANEXO ÚNICO
AO PROJETO DE LEI N° /2021

DEMONSTRATIVO DOS CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAL

02— PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
02.06.0 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
26.782.1008 - GESTÃO DE PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA
26.782.1008.3216 —AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO ARMADO CV N°
068/1 7/PJ/DER-RO

Categoria de Despesa  Valores
FICHA 492: 3.3.90.93.00 - 1qaçõeseRetuições 1 	R$ 5.998,00

02— PREFEITURA MUNIC
02.04.0 1 - SECRETARIAM
04.122.1008 - GESTÃO DE
04.122.1008.3233 —AQUISF
CONCRETO ARMADO CV

L DE BURITIS
UCIPAL DE PLANEJAME
OGRAMAS DE INFRAEST
O DE MATERIAL PARA F
013/19/DER-RO )

CAÇÃO DE TUBOS DE

Categoria de Despesa/ 	 / Valores
FICHA 490: 3.3.90.9p.00 - Indenizações e Restiições R$ 903,05
FICHA 491: 3.3.90.3.00 - Indenizações e Resuições R$ 29,21

Rua São Lucas, 2476, Setor 6— Fone (69) 3238-2486 - CEP 76.880-000
CNPJn°01.266.05810001-44 - Buritis - RO

4/4

-R .
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

REQUERIMENTO

Uso do presente para requerer abertura de crédito especial junto a Câmara Municipal

de Vereadores. para devolução de recursos provenientes de rendimentos bancários e sobras

orçamentárias de Convénios, conforme abaixo:

VALORES PARA ABERTURA DE CRÉDITO

Saldo a devolver
Convênio Objeto

N0681I7/PJ/l)ER-
RO AQUISIÇÃO MANILHAS R$ 5.998,52

Sem mais.

Buritis. II de Fevereiro de 2021.

Atenciosamente,

Jean de Almeida

Secretário de Planejamento

Rua São Lucas, 2476, Setor 06, Buritis/RO - Fone/FAX (69) 3238- 23831248613860.
CNPJ 01.266058/0001-44 -CEP: 76.880-000

e-mail: semp1anQburitis.ro.gov.br

N. da Conta 	 Conta Conieta 	Recurso 	 Entidade N Banco Fundo 	Códsgo de Aplicação Um
Fonte & Peuro

- 	 - 	- 	 o 	Grupo 	Coøgo

- [_JPLLJP L:jP_jL ; PO de Contas CrCE) COVWt*o
Situarão

TJ5íT ontedeRecursoS1NQ.1SC)
Todas 	O Abertas Qcerradas

p

Salvar

2 001 18999 	18999-5 	CONV, AO tJÂNLH/

29,455 6027,91

3 CC. AQUISIÇÃO DE MÂNIU4AS 84 CCN( 002 	003
2 CONV. AQUISIÇÃO DE MANILHAS EM CC*K 002 	096

02 	94
06 	14

375O0OO 	 :

37 1520.0000 	 S99800

A

-R
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS
_____ 	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

REQUERIMENTO

Uso do presente para requerer abertura de crédito especial junto a Câmara Municipal

de Vereadores, para devolução de recursos provenientes de rendimentos bancários e sobras

orçamentárias de Convênios, conforme abaixo:

VALORES PARA ABERTURA DE CRÉDITO

Saldo a devolver
Convênio Objeto

AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PARA FAI3RICAÇA() E)L

P'O TUBOS DE CONCRETO ' 	93234

ARMADO

Sem mais.

Buritis, 11 de Fevereiro de 2021.

Atenciosamente,

/

.,

/
/

Jean Almeida

SLut io d.Plan)4mento

Rua São Lucas, 2476, Setor 06, Buritis/ RO - Fone/FAX (69) 3238- 2383/2486/3860.
CNPJ 01.266.05810001-44 - CEP: 76,880-000

e-mail; semp1anburiUs.ro.gov.br

N.*da Conta 	 Conta Comp4eta 	Recurso 	 Entdade

i_IIi]L1IIJL IiIii:
Pbno de Contas ÇCt) Conv&io ao rn

o
L 	 !)Toda 	 ertas (

j Savar Srao

N Bancc Fundo 	C6cço de Apkõçâo 	Ponted Recurso

LIJLPLIJIP flpp
Fonte de Recurso STN (MSC)

cerradas
j L_--
	 uar

CV 013119 MATTU

3 CONV!O AQIJIS DE MAT FABRIC 002 003 O 6 94 37 25200000 50638
1 COVENIO AQ(JIS DE MAT FABRIC 002 003 O 6 14 37 2.520.0000 396.67
2 CV013/19MATTU 	 002 001 O 3 00 O 2.001.0000 29,21
4 CONVENIOAQUISDEMATFA8RIC 002 003 0 2 94 37 1.520.0000 0,08